
 
ORDINE PROVINCIALE DOTTORI AGRONOMI E DOTTORI FORESTALI  

Via Degli Stadi Città 2000 Fabbricato E - Tel e fax 0984-391692 - 87100 Cosenza 
                                                   Codice Fiscale: 80000170789 
Sito: http://ordinecosenza.conaf.it/  mail: ordinecosenza@conaf.it  PEC: protocollo.odaf.cosenza@conafpec.it 
 
 

 1 

Delibera Consigliare n. 12 del 20/12/2019 
Approvata nella riunione del Consiglio n. 275 del 20/11/2019 punto OdG n. 8 
 

 
Oggetto: Eventuali. Avvio procedura per nomina Responsabile per la protezione dei dati 

(Regolamento Europeo 679/2016) 
 
L’anno 2019 il giorno 20 del mese di dicembre, alle ore 16,00, nella sede sociale dell’Ordine in 
Cosenza alla via degli Stadi – Città 2000 Fab./E, convocato secondo i termini di legge, si è riunito il 
Consiglio Direttivo dell’Ordine Provinciale dei Dottori Agronomi e Dottori Forestali di Cosenza. 
Svolgimento della seduta di Consiglio    

OMISSIS 
Il Presidente Dottore Agronomo Francesco Cufari, constatato il numero legale dei presenti, dichiara 
valida la seduta. Svolge le funzioni di segretario verbalizzante il Consigliere Segretario Dottore 
Agronomo Michele Santaniello.  
 

Consiglieri Carica Presenti Assenti  Favorevoli Contrari Astenuti 
Cufari Francesco Presidente X  X   
Bellusci Andrea Vicepresidente X  X   
Santaniello Michele Consigliere Segretario X  X   
Morrone Francesco Consigliere Tesoriere  X    
Reda Mario Consigliere X  X   
Munno Maria Consigliere  X    
Librandi Michele Consigliere X  X   
Compostella Giuseppe Consigliere X  X   
Aragona Mario Consigliere  X    

Totali voti espressi 6 0 0 
 

IL CONSIGLIO 
Premesso che in qualità di ente pubblico non economico, ogni Ordine soggiace ad alcuni obblighi in 
materia di privacy. Tra questi, vi è l’obbligo di nomina di un Responsabile per la protezione dei dati 
(c.d. RPD o DPO), figura che garantirà l'adeguamento e la conformità alla normativa (Data 
Protection Officer, ex artt. 37 e ss del Regolamento Europeo 679/2016); 
Ritenuto pertanto di procedere, per il soddisfacimento della citata esigenza, all’affidamento di tale 
nomina per una spesa complessiva stimata non superiore a € 2.000,00 IVA esclusa; 
Considerate la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 



 
ORDINE PROVINCIALE DOTTORI AGRONOMI E DOTTORI FORESTALI  

Via Degli Stadi Città 2000 Fabbricato E - Tel e fax 0984-391692 - 87100 Cosenza 
                                                   Codice Fiscale: 80000170789 
Sito: http://ordinecosenza.conaf.it/  mail: ordinecosenza@conaf.it  PEC: protocollo.odaf.cosenza@conafpec.it 
 
 

 2 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e 
le successive Linee Guida dell’ANAC; 
Considerato che la fornitura da acquisire è di importo inferiore ai 5.000,00 € e pertanto non sussiste 
l’obbligo di ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, legge 296/2006 e all’art. 1, comma 130 
della Legge di Bilancio 2019; 
Considerato che, trattandosi di un contratto il cui valore è inferiore alle soglie comunitarie (sotto 
soglia), si ritiene opportuno e conveniente procedere all’acquisizione della fornitura in oggetto 
mediante affidamento diretto secondo il disposto dell’art. 36, comma 2, lettera a), del Decreto 
50/2016 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56; 

tutto ciò premesso, 
DELIBERA 

di procedere alla ricerca di un professionista a cui affidare il predetto servizio per un importo 
complessivo non superiore a 2.000,00 € IVA esclusa; 
di nominare il Consigliere Segretario Dottore Agronomo Michele Santaniello Responsabile del 
Procedimento al fine dell'espletamento di tutti gli adempimenti del caso; 

di dichiarare, ad ogni effetto di legge, la presente decretazione immediatamente esecutiva; 
di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ordine. 
 
Fatto, letto e approvato    
 
 
                           Il Segretario           Il Presidente                                                                     
F.to Michele Santaniello Dottore Agronomo F.to  Francesco Cufari Dottore Agronomo                                                                             
 


